
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040800041

41

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000062201969. Objeto: Aquisição de materiais de consumo em geral
(materiais para Higiene Alimentar e Ambiental) para o 1º semestre de 2019, com
certificação do órgão sanitário competente, visando suprir a Divisão de Nutrição do
Instituto Nacional de Educação de Surdos.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 08/04/2019
das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00008-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 05/04/2019) 152005-00001-2019NE800004

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23063002990201641.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKO W
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 13944767000110. Contratado : REDENTOR LIMPEZA ,
CONSERVACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original até
03/04/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais.
Vigência: 03/04/2019 a 03/04/2020. Data de Assinatura: 03/04/2019.

(SICON - 05/04/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062004747201926.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 26871302000129. Contratado : SENIOR VILLAGE SERVICO
EIRELI -.Objeto: Hospedagem, locação de espaço físico, alimentação e infraestrutura para
realização de eventos institucionais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/04/2019
a 04/06/2019. Valor Total: R$113.067,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800200 Fonte:
8100000000 - 2019NE800201 Fonte: 8100000000 - 2019NE800202. Data de Assinatura:
05/04/2019.

(SICON - 05/04/2019) 153015-15245-2019NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034024546201711. Objeto: Registro de preços para aquisição de bicicleta e
capacete escolar, em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino
nos Estados, Distrito Federal e Municípios.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 08/04/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor Bancário Sul Quadra 2 Ed i f í c i o
Fnde, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153173-5-
00007-2019. Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/04/2019) 153173-15253-2019NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EDITAL Nº 1, DE 5 DE ABRIL DE 2019
CONVOCAÇÃO AO EDITAL Nº 1/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO CAMPUS SENA MADUREIRA

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, e considerando o processo
23244.018841/2018-43, resolve:

Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo relacionado para, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da data publicação desta convocação, comparecer à Diretoria Sistêmica de
Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, n. 301, Bosque, Rio
Branco-AC, para desfecho da contratação, conforme relacionados a seguir:

. Área Candidato Ordem Unidade

. LINGUA
P O R T U G U ES A / ES P A N H O L

IZIS MELO DA SILVA 1º CAMPUS SENA
MADUREIRA

UBIRACY DA SILVA SANTAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestar serviços de
visualização, atualização e gerenciamento de normas técnicas ABNT/ISSO via web, e
montagem de uma coleção completa das normas técnicas ABNT (NBR) e MERCOSUL (AMN)
bem como a respectiva prestação de suporte técnico, além da concessão para impressão
de páginas de normas da coleção contratada (concessão de até seis mil páginas para
impressão), visando suprir as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 05/04/2019) 158156-26425-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: LAELSON DE LIRA SILVA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 043/2017, pelo período de 31/03/2019 a
30/06/2019.
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor -
Contratante e Laelson de Lira Silva - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158147

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23041005828201720.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Registrar a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 19/2017-Reitoria.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e art. 51 e anexo IX da IN
SG/MPDG nº 05/2017. Vigência: 03/05/2019 a 03/05/2020. Valor Total: R$298.780,80.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800232. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 05/04/2019) 158147-26402-2019NE800069
CAMPUS ARAPIRACA

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 3/2015

Nº Processo: 23041007199201519. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12272084000100. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DE ALAGOAS --CEAL. Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para as
instalações provisórias do IFAL, quando sediada na Rua São Francisco, nº855, Centro.
Fundamento Legal: Art.79, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 11/03/2019 .

(SICON - 05/04/2019) 158147-26402-2019NE800069

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 4/2017

Nº Processo: 23041006226201790. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12272084000100. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DE ALAGOAS --CEAL. Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para as
instalações provisórias do IFAL, quando sediada na Rua Professor Domingos Correia, 1207,
bairro Ouro Preto. Fundamento Legal: Art. 79 , inciso I da Lei 8.666/93. Data de Rescisão:
11/03/2019 .

(SICON - 05/04/2019) 158147-26402-2019NE800069

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2016 publicado no D.O. de 10/01/2017 , Seção 3,
Pág. 57. Onde se lê: Extrato de Termo Aditivo nº3/2016 Leia-se : Extarto de Termo Aditivo
nº3/2019

(SICON - 05/04/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158150

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23228000275201901.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10330342000123. Contratado : CONSTRAP EIRELI -
.Objeto: Supressão de 6,35% e acréscimo de 6,34% do valor do contrato, bem como a
prorrogação do prazo de vigência por mais 30 (trinta) dias. Fundamento Legal: Art. 65,
alínea b, inciso I combinada com o parágrafo 1º da Lei 8.666/93. Vigência: 27/03/2019 a
25/04/2019. Data de Assinatura: 26/03/2019.

(SICON - 05/04/2019) 158150-26426-2019NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000137201913. Objeto: Registro de preços para compra de aparelhos,
equipamentos, materiais e insumos para os Laboratórios de Biologia, em atendimento às
demandas dos campi Laranjal do Jari, Porto Grande e Santana do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá.. Total de Itens Licitados: 108. Edital: 08/04/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil
Novo - Macapá/AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158150-5-00013-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 08/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/04/2019) 158150-26426-2019NE800015

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23228.001209/2018-69.
O Magnífico Reitor em Exercício do IFAP, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no artigo 20, II do Decreto nº 7.892/2013, na cláusula nona
da Ata de Registro de Preços nº 01/2019 e consoante apurado nos autos do processo nº
23228.001209/2018-69, CANCELA por este ato a contar da data de assinatura, o registro de
preços da empresa A C DA S PINTO ME, CNPJ nº 27.279.291/0001-55, constante da ARP nº
01/2019, item 01 (um). Data de assinatura: 04/04/2019.

LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154783

Número do Contrato: 00008/2016, subrogado pelaUASG: 154783 - INSTITUTO FEDERAL DO
AMAZONAS/CAMPUS HUMAITÁ. Nº Processo: 23504001123201668.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04718633000190. Contratado : AMAZON SECURITY
LTDA -.Objeto: Prorrogação do contrato nº 08/2016, Vigilância Armada, por mais doze
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 57, II. Vigência: 28/12/2018 a 28/12/2019.
Valor Total: R$345.221,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura:
10/12/2018.

(SICON - 05/04/2019) 154783-26403-2019NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-08T05:07:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




